par un an; a six mile florins quil demandent aussi a la dicte contesse pour dommai- 

ges et interest par eulx soustenuz pour et a cause de deux de leurs familiers quil 
dient que la dicte contesse a fait tuer et mettre a mort; a cinquante florins quil 
demandent a la dicte contesse pour les chevaux de leur char que il dient que elle 

a fait pranre; a mile florins que il demandent a ycelle contesse pour pluseurs biens 

meubles de la dicte madame Marguerite que il dient que le dit monseigneur Loys 
de Nuefchastel avant le mariage de lui et dicelle madame Marguerite print et des- 

pensa a la Mote de Vaugrenant et a la Sarree ;a trois cenz florins quil dient que 
le dit monseigneur Loys acrut au dit prevost de Montgieu et a autres, et que ma- 
dame Marguerite les a paiez ;a dix mile florins quit demandent a la dicte contesse 

pour autres injures et dommaues faiz a eulx et a leurs subgiez par la dicte confesse 
et par ses gent outre ceulx pour lesquelx ils ont fait dessuz conclusion expresse; et 
a cinq mile florins quil demandent a ycelle contesse pour dommaiges faiz par elle et 
par ses gens aux prieur et prieure de Bavay qui estoient et sont de leur garde. Et 

aussi quant a dix mile florins que la dicte contesse demande ou nom que dessus 

aux diz messire Jaque et sa femme pour dommaiges et interest que elle dit avoir 
soustenuz par yceulx messire Jaque et sa femme et leurs aidans et complices pour 
la prise, emprisonnement et reanconnement des bourgoys et liabitanz de Boudry et 
de Courcelle pour la demolition, arcin et destruction du bourc de Boudry et de 
lescharfaut du portal dicellui bourc, pour les espringales, arbalestes et artillerie 
que elle dit quil ont prises ou dit bourc et portees ou chastel de Boudry, pour les 
demolitions et arcins des maisons dicellui bourc et pour la vendue des chesnes et 
autres arbres pourtant fruit; a cinquante six mile florins que elle demande ou nom 
que dessuz aus diz messire Jaque et sa femme pour autres dommaies et interest 

que elle dit avoir soustenuz pour pillaiges, feux boutez et biens pris, et autres exces 
faiz par yceulx messire Jaques et sa femme leurs diz aidans et complices a Vercelz, 
a Flangeboiche a Genz, a Andans, a Vernier fontainne et en la terre de Bouclans; 
et a six mile florins que elle demande ou nom que dessus aus diz messire Jaques 
et sa femme pour ses dommaiges et interest de la mort de ses hommes tuez et mis 
a mort comme dessus est dit. Et quant aux despens faiz en la poursuite des choses 
dessus dictes par lune partie et par lautre, nous en faisons compensation pour cer- 
tainnes causes qui a ce nous ont meu et meuvent, et voulons et ordenons que de 
toutes ces choses dont par nous compensation est faicte, comme dit est, les dictes 
parties soient et demourent a toujours quittes et paisibles lune envers lautre. Et 
avec ce que ou cas que ou temps avenir es choses dessus dictes ou en aucune di- 
celles aucun doubte, erreur, contrariete ou oseurte seroient trouvez , nous en re- 
tenons et réservons pas devers nous la declaration, interpretation et ordenance. Et 
a toutes les choses dessus dictes et chascune dicelles tenir, garder, entériner et 
acomplir par chascun des dictes parties en tant comme a elle touche et que tenue 
y est par nostre pronunciation et ordenance dessus dictes avons condempne et con- 
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dempnons ycelles parties. En tesmoin de ce, nous avons fait mettre nostre seel a 
ces lettres. Donne a Chalon sur la Saone, le xiiie jour du moys de juillet, lan de 
grace mil trois cenz soixante dix huit. 

(') Vide supra n° DCCLXI. 

(') C'est l'acte par lequel Marguerite de Vergy se soumet à la prononciation du duc de Bourgogne, sur 
les différends qui s'étaient élevés entre elle et la comtesse Isabelle de Neuchâtel. Il est conçu dans les mêmes 
termes que l'acte du 15 juin 1578 dont il est fait mention dans la note précédente. 

(a) C'est un diplôme du mardi après la fête de saint Vincent 1367, parlequel la comtesse Isabelle nomme 
pour ses procureurs Jean, sire de Valangin, Vauthier de 'Cusance, Pierre de Vannol, Hugues de Vuillafens 

et Vauthier de Colombier, chevaliers. 

DCCLXIII. 

Egon, comte de Fribourg et landgrave de Bourgogne, promet de se 
conformer, comme tuteur de ses enfants nés de Varène de Neuchâtel, 

sa femme, â la prononciation du duc de Bourgogne sur les querelles 
et guerres élevées entre Isabelle de Neuchâtel et Marguerite d'Autrey. 

LA Vlme FÉRIE AVANT LA FÊTE DE SAINT JAQUES MCCCLXXVIII. (I) 

Original sur parchemin aux archives du Prince. E, n 12. 

Nos Egeno, cornes de Friburgo, lanigravus Brisgaudie, notum facimus universis 
quod cum nobilis domina domina Ysabella, comitissa et domina Novi Castri, lau- 
sannensis dyocesis, super querelis, questionibus et guerris existentibus et speran- 
tibus existere inter ipsam dominam comitissam et nos nostro et legitimo adminis- 
tratoris nomine nostrorum liberorum procreatorum a domina Frena quondam uxore 
nostra, ex una parte, et nobilem virum Jacobum de Vergey et dominam Margare- 

tham de Woufflens ejus uxore, ex parte altera, se, suo et nostro nomnine quo supra 
supposuerit et submiserit pronunciationi et ordinations excellentissimi principis et 
domini domini Phillippi ducis Burgundie, qui dominus dux super partes pronun- 
ciavit et ordinavit, Prout in litteris suis ejus sigillo sigillatis plenius continetur, liinc 

est quod nos nostro et quo supra nomine, omnia et singula per prefatum dominum 

ducem super premissis reportata, ordinata, et pronunciata acûetiam contenta in dictis 

suis litteris ratificamus, approbamus rataque et grata habemus et tenorem presen- 
tium nomine quo supra bona fide et per juramentum nostrum promittimus omnia 
sic pronunciata, grata habere et perpetuo inviolabiliter tenere et observare et non 
contra ea facere vel venire per nos vel alium, nec alicui contravenire volenti aliqualiter 
consentire, facto seu verbo, tacite vel expresse, omni fraude et dolo penitus exclu- 

sis. Datum apud........ (`) sub sigillo nostro proprio luis presentibus in testimonium